

CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A

CNPJ/MF: 07.950.674/0001-04 NIRE:33.300.278.443 (Companhia Aberta)

FATO RELEVANTE

MUDANÇAS NA COMPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2018 - A CCX CARVÃO DA COLÔMBIA S.A. ("Companhia" ou "CCX") em atendimento ao artigo 157, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76, na forma da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 358/02, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que:

- 1. Nesta data (i.e., 19 de fevereiro de 2018), em Reunião do Conselho de Administração, os membros do Conselho de Administração da Companhia tomaram conhecimento das cartas de renúncia apresentadas pelo Sr. Pedro de Moraes Borba e pelo Sr. Marcello de Souza Marin, por meio das quais renunciam aos cargos de <u>Diretor Presidente</u> e de <u>Direto de Relações com Investidores</u> da Companhia, respectivamente. Nessa ocasião, os membros do Conselho de Administração agradeceram ao Sr. Pedro de Moraes Borba e ao Sr. Marcello de Souza Marin pelos serviços prestados à Companhia até esta data, com quitação pelos atos de gestão regular no exercício dos referidos cargos.
- 2. Ato contínuo, os membros do Conselho de Administração deliberaram: (i) a eleição do Sr. Marcos William Cattan Junior para os cargos de <u>Diretor Presidente</u> e, cumulativamente, de <u>Diretor de Relações com Investidores</u> da Companhia, para o quais tomou posse na data de hoje, em substituição ao Sr. Pedro de Moraes Borba; e (ii) a eleição da Sra. Carla Nunes Fortes do Nazareth, para o cargo de <u>Diretora Jurídica</u>, mandato para o qual tomou posse também na data de hoje.
- Dessa forma, a Diretoria da Companhia passa a ser composta pelo Sr.
 Marcos William Cattan Junior, na qualidade de <u>Diretor Presidente</u> e <u>Diretor de Relações com Investidores</u>, e pela Sra. Carla Nunes Fortes do Nazareth, na qualidade de <u>Diretora Jurídica</u> da Companhia.
- Adicionalmente, os membros do Conselho de Administração da Companhia designaram o Sr. Leonardo Martins para o cargo de <u>Presidente do</u> <u>Conselho de Administração</u> da Companhia, em substituição ao Sr. Miguel Cesar de Araújo Pereira Burlamaqui.



5. A Companhia manterá o mercado e os seus acionistas informados a respeito dos temas abordados no presente Fato Relevante e sobre quaisquer outros atos ou fatos relacionados que possam de alguma forma influir nas decisões de investimento de seus acionistas e do mercado em geral.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2018

CCX Carvão da Colômbia S.A.

Marcos William Cattan Junior Diretor Presidente e Diretor de Relações com Investidores

RI CCX:

E-mail: <u>ri.ccx@ccx.com.br</u>
Website: <u>www.ccx.com.br</u>



CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A

CNPJ/MF: 07.950.674/0001-04 NIRE:33.300.278.443 (Publicly-held Company)

MATERIAL FACT

CHANGES IN THE COMPANY'S MANAGEMENT

Rio de Janeiro, February 19th, 2018 - CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A. ("Company" or "CCX") in compliance with article 157, paragraph 4, of Brazilian Law No. 6404/76, and pursuant to the Brazilian Securities and Exchange Commission ("CVM") Rule No. 358/02, hereby informs its shareholders and the market in general that:

- 1. On this date (*i.e.*, February 19th, 2018), the members of the Company's Board of Directors acknowledged the Resignation Letters presented by Mr. **Pedro de Moraes Borba** and by Mr. **Marcello de Souza Marin**, by which they resign from their positions of <u>Chief Executive Officer</u> and <u>Investor Relations Officer</u> of the Company, respectively. On that occasion, the members of the Board of Directors thanked Mr. Pedro de Moraes Borba and Mr. Marcello de Souza Marin for the services rendered to the Company to date, and discharged them for the regular management acts performed while occupying the mentioned positions.
- 2. Subsequently, the members of the Board of Directors deliberated: (i) the election of Mr. Marcos William Cattan Junior to the positions of <u>Chief Executive Officer</u> and, cumulatively, <u>Investor Relations Officer</u> of the Company, for which he took office today, in replacement to Mr. Pedro de Moraes Borba; and (ii) the election of Ms. Carla Nunes Fortes do Nazareth, for the position of <u>Chief Legal Officer</u>, position to which he also took office on this date.
- 3. Thus, from now on the Company's Board of Officers is composed by Mr. Marcos William Cattan Junior, as Chief Executive Officer and Investor Englations Officer, and Ms. Carla Nunes Fortes do Nazareth, as Chief Legal Officer.
- Additionally, the Company's Board of Directors appointed Mr. Leonardo Martins as Board of Directors' Chairman, in replacement to Mr. Miguel Cesar de Araújo Pereira Burlamaqui.



5. The Company will keep the market and its shareholders informed regarding the issues addressed in this Material Fact and any other related acts or facts that may in any way influence the investment decisions of its shareholders and the market in general.

Rio de Janeiro, February 19th, 2018

CCX Carvão da Colômbia S.A.

Marcos William Cattan Junior Chief Executive Officer and Investor Relations Officer

IR CCX:

E-mail: <u>ri.ccx@ccx.com.br</u>
Website: <u>www.ccx.com.br</u>